
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 61 del 29 marzo 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Concorso pubblico per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato 

di 2 posti di Funzionario tecnico cat. D di cui 1 con riserva al personale 

interno. Revoca parziale della determinazione n. 171 del 14 ottobre 2020 e 

conseguente modifica della modalità di selezione dei candidati 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie; 

- il Piano triennale del fabbisogno di personale 2021/2023 approvato, quale allegato alla 

Nota di aggiornamento del DUP 2021-2023, con il Bilancio di previsione 2021-2023; 

- Il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- Il  D.P.R. 487/94 e successive modificazioni; 

- la circolare 3 Settembre 2010 n. 12/2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- il vigente Regolamento sull’accesso all’impiego approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 19 del 3 giugno 2020 e ss.mm.ii.; 

- la circolare della Funzione pubblica del 3 febbraio 2021 sullo svolgimento delle prove 

concorsuali; 

- il DPCM 2 marzo 2021 per il contenimento del contagio da Covid – 19; 

 

richiamate: 

- la propria determinazione n. 171 del 14 ottobre 2021, con la quale si approvava il bando 

del concorso per soli esami per la copertura di due posti di Funzionario tecnico cat. D, 

posizione economica D1, di cui uno con riserva al personale interno; 

- la propria determinazione n. 24 del 9 febbraio 2021 con la quale si approvava 

l’ammissibilità dei 47 candidati al concorso in parola; 

- la propria determinazione n. 48 del 5 marzo 2021 con la quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice del concorso per soli esami per la copertura di due posti di 

Funzionario tecnico cat. D, posizione economica D1, di cui uno con riserva al personale 

interno; 

- l’art. 18 del vigente Regolamento per la disciplina dell’accesso all’impiego che prevede 

la possibilità, per motivate esigenze, di modificare il bando di concorso purchè in 

momento precedente allo svolgimento delle prove selettive; 

- l’ultimo capoverso della sezione “diario delle prove d’esame” del bando di concorso in 

parola che prevede la possibilità che la selezione venga svolta secondo le disposizioni in 

materia di prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19; 
 

considerato che: 



 

- la Città metropolitana di Bologna è stata posta in zona rossa dal 4 marzo 2021 e che 

l’intera regione Emilia Romagna è stata successivamente dichiarata zona rossa dal 15 

marzo fino al 2 aprile 2021 con DL 13 marzo 2021; 

- l’Agenzia ha necessità di concludere la procedura concorsuale riferita al profilo di 

Funzionario tecnico in tempi brevi per poter assumere e potenziare l’organico 

recentemente ulteriormente sottodimensionato in seguito a cessazioni di personale; 

- per contrastare la diffusione del virus e salvaguardare la salute dei cittadini sono 

ammesse le procedure selettive che si svolgono in modalità telematica, oltre alle 

procedure selettive svolte nel rispetto del protocollo definito dalla funzione pubblica il 3 

febbraio 2021; 

- l’Agenzia non ha disponibilità di spazi idonei allo svolgimento delle prove come da 

protocollo surrichiamato; 

- alcune strutture alberghiere contattate per lo svolgimento delle procedure hanno 

comunicato di essere chiuse e di non conoscere con esattezza la data della riapertura non 

potendo prevedere con certezza l’andamento epidemiologico e la conseguente 

collocazione di Bologna in zona di minor allerta; 

- il TAR Emilia Romagna con sentenza 758/2020 si è espresso a favore dello svolgimento 

di una procedura selettiva, in periodo di lockdown, unicamente in modalità orale; 

-  stante la criticità dei contagi, il numero di candidati ammessi al concorso è tale da 

consentire in breve tempo l’accertamento delle conoscenze e delle competenze anche 

tramite una sola prova orale onnicomprensiva delle materie e competenze previste nel 

bando di concorso; 

- la commissione nominata con determinazione n. 48/2021 si è riunita in data 18 marzo 

2021, come da verbale agli atti, e ha valutato positivamente la possibilità di svolgere la 

selezione unicamente tramite colloqui orali in via telematica proponendo anche un 

possibile calendario delle stesse, nonché sorteggiando la lettera con cui iniziare i 

colloqui; 

- il colloquio in via telematica consente la massima partecipazione dei candidati anche 

qualora questi fossero raggiunti da misure di quarantena preventiva; 

- lo svolgimento del solo colloquio orale azzererebbe gli spostamenti dei candidati con 

conseguente limitazione delle possibilità di contagio; 

- lo svolgimento della selezione in modalità telematica consente di ridurre al minimo la 

spesa necessaria per la selezione e di abbreviare i tempi di conclusione della procedura; 

 

ritenuto di procedere alla revoca parziale del bando di concorso approvato con determinazione 

n. 171/2020 limitatamente alle voci “selezione”, “diario delle prove” e “informazioni sul 

procedimento”, come riportato nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, e alla conseguente modifica delle modalità di svolgimento della selezione, 

sussistendo ragioni di interesse pubblico nell’agevolare la partecipazione di tutti i candidati alla 

procedura, limitando lo spostamento degli stessi, nonché minimizzando costi e tempi di 

svolgimento della procedura concorsuale; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di revocare parzialmente, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione n. 

171/2020 limitatamente alle sezioni “selezione”, “diario delle prove d’esame” e 

“informazioni sul procedimento” del bando di concorso; 



 

2. di modificare le sezioni surrichiamate del bando, come riportato nell’allegato parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, mantenendo inalterato il 

contenuto e le materie oggetto delle prove concorsuali precedentemente previste e 

prevedendo una unica prova selettiva orale da svolgersi tramite piattaforma telematica; 

 

3. di dare altresì mandato di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet 

dell’Agenzia, come da vigenti disposizioni in materia, e per darne comunicazione ai 

candidati, come previsto dal bando di concorso; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

                (documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 61 del 29 marzo 2021 

 

 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO DI DUE POSTI DI FUNZIONARIO TECNICO, CAT. D, POSIZIONE 
ECONOMICA D1,  DELL'AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I 
SERVIZI IDRICI E RIFIUTI (ATERSIR), DI CUI UNO (50%) RISERVATO AL PERSONALE 
INTERNO  -  MODIFICA DELLE MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 

 

Con riferimento al bando di concorso in oggetto, approvato con determinazione dirigenziale n. 

171 del 14 ottobre 2020, le sezioni “SELEZIONE”, “DIARIO DELLE PROVE D’ESAME” e 

“INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO” vengono sostituite così come di seguito indicato: 

 
SELEZIONE 
A causa del permanere della situazione pandemica e delle misure di sicurezza introdotte 
dall’emergenza Covid, al fine di consentire a tutti i candidati la partecipazione alla procedura 
indipendentemente dalla possibilità di spostamento e da eventuali misure preventive di 
quarantena, vengono riformulate le modalità di selezione dei candidati. 
 
La selezione si svolgerà esclusivamente tramite unica prova orale a distanza su piattaforma 
Meet, durante la quale verranno accertate le conoscenze e le competenze precedentemente 
definite nel bando di concorso. 
 
Il colloquio ha la finalità di valutare: 
- le competenze teorico pratiche possedute dai candidati e relative al profilo ricercato: studi di 
fattibilità relativi a programmi o interventi o scelte organizzative, ovvero individuazione di iter 
procedurali o percorsi operativi, soluzione di casi, simulazione di interventi, sulle materie di 
seguito indicate. 
- le conoscenze tecniche specialistiche possedute dai candidati e la capacità di sviluppare 
ragionamenti complessi nell’ambito delle stesse.  
I 
l colloquio verterà sulle seguenti materie: 
 

• Legislazione comunitaria, nazionale e regionale in materia di Servizio idrico integrato e 
di Servizio di gestione dei rifiuti urbani, ivi comprese le metodologie tariffarie; 

• Pianificazione e Organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e del 
servizio idrico integrato: aspetti tecnici ed economico-finanziari; 

• Elementi di diritto amministrativo;  

• Elementi di ordinamento delle autonomie locali e dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi Idrici e Rifiuti; 

• Trasparenza, accesso civico semplice e generalizzato, prevenzione della corruzione (L. 
190/2012, Dlgs. 39/2012, Dlgs. 33/2013); 

• Tutela dei dati personali e il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR); 

• Nozioni sull'ordinamento del lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni (Dlgs.165/2001, DPR 
62/2013, Dlgs 150/2009); 

• Principi generali in tema di codice dei contratti pubblici. 
 
Nell’ambito del colloquio potrà essere approfondito l'aspetto motivazionale dei candidati e si 
provvederà inoltre ad accertare la conoscenza: 

• dell’uso di apparecchiature ed applicazioni informatiche più diffuse; 

• della lingua inglese (lettura e comprensione di un breve testo); 

• della conoscenza della lingua italiana nei confronti dei candidati che non hanno 
cittadinanza italiana. 

 
Ogni candidato nel giorno e ora in cui inizia la sessione di prove orali dovrà: 



 

- collocarsi in una stanza da solo, con le porte chiuse; 
- dotarsi di tutto il materiale informatico e del documento di identità necessari per lo svolgimento 
della prova. 
Il candidato non dovrà utilizzare cuffie o auricolari. Durante l’esame, inoltre, il candidato non 
deve spegnere mai la telecamera. 
 
 Durante lo svolgimento della prova orale è vietato consultare testi di legge, manuali e 
pubblicazioni di qualsiasi genere e su qualsiasi supporto cartaceo o informatico. E’ vietato 
l’utilizzo di cellulari, computer portatili ed altre apparecchiature elettroniche al di fuori di quelli 
utilizzati per il collegamento con la commissione esaminatrice e solo per tale scopo. 
 
Il punteggio della prova d’esame sarà espresso in trentesimi. La prova si intende superata con il 
conseguimento di almeno 21/30.  
Il punteggio finale corrisponde con il punteggio attribuito alla prova orale. 
 
DIARIO DELLE PROVE D’ESAME 
Le comunicazioni ai candidati (convocazioni, esiti delle prove) saranno fornite esclusivamente 
mediate pubblicazione delle stesse nel sito internet dell’Agenzia. Tali pubblicazioni hanno 
valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
La prova orale si svolgerà tramite piattaforma telematica, il link per la convocazione sarà 
comunicato a ciascun candidato tramite mail con le modalità che saranno rese note sul sito 
internet dell’Agenzia.  
Le prove concorsuali sono pubbliche, le indicazioni per chi vorrà assistere alle prove orali 
saranno fornite sempre sul sito internet dell’Agenzia 
 
La prova si svolgerà nei giorni 19 – 20 – 21 aprile 2021 a partire dalle ore 9.00.  
 
I candidati dovranno collegarsi ed esibire valido documento di riconoscimento, nel giorno e 
nell’orario che saranno indicati sul sito internet dell’Agenzia. 
 
La mancata partecipazione costituisce rinuncia espressa al concorso. 
 
INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO  
Nel sito istituzionale dell'Ente (www.atersir.it) saranno pubblicati:  
- il calendario delle prove orali 
- i risultati della prova orale, e le tracce; 
- la graduatoria finale. 
 
Per ulteriori informazioni gli aspiranti potranno rivolgersi al Servizio Bilancio e Risorse Umane 
dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti – Via Cairoli 8/f, 40121 
Bologna (tel. 051 6373446). 

http://www.atersir.it/

